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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada umumiy o‘rta ta‘lim maktablarining boshlang‘ich sinflarida   

matematika  fanlarini tashkil etish texnologiyalari va dars jarayonida samarali ta‘lim 

o‘yinlaridan foydalanishning jihatlari haqida so‘z yuritiladi. 

Kalit so‘zlar: Boshlang‘ich ta‘lim metodikasi,matematika,pedagogik 

texnologiya,metod,ta‘lim va tarbiya ,o‘quv jarayoni, didaktik o‘yin. 
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ABSTRACT 

This article discusses the technology of organizing mathematics in the primary 

grades of general secondary schools and the use of effective educational games in the 

classroom. 

 Keywords: Methodology of primary education, mathematics, pedagogical 

technology, method, education and upbringing, educational process, didactic game. 

 

KIRISH  

Boshlang‗ich ta‘lim umumiy o‗rta ta‘limning asosiy poydevori, 

o‗quvchilarning kelajakda komil inson bo‗lib voyaga yetishini ta‘minlovchi muhim 

bosqich hisoblanadi. 

Boshlang‘ich matematika kursi,bolalar tafakkuri rivojlanishiga yordam 

beradi.Shu bilan boshlang‘ich bilimlar yagona majmuini yaratadi,ikkinchi 
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tomondan,zaruriy metodologik tasavvurlarni va fikrlashning mantiqiy tuzilishlarini 

shakllantirishga yo‘naltirilgan bo‘ladi. 

6-10 yoshli bolalarning fikrlash qobiliyatlarini shakllanishida mas‘ul davr 

ekanligini psixologlar isbot qilishgan.Shu sababli boshlang‘ich ta‘lim 

metodikasining,xususan,matematikadan boshlang‘ich ta‘lim metodikasining 

vazifalaridan biri o‘qitishning yetarlicha yuqori rivojlantiruvchi samaradorligini 

oshirishni ta‘minlashda o‘qitishni bolalarning aqliy rivojlanishlariga ta‘sirlarini 

jadallashtirishdan iborat. 

Matematikadan boshlang‘ich ta‘lim-tarbiyaviy vazifalarini nazariy bilimlar 

tizimi asosidagina hal etishi mumkin.Bu ilmiy 

dunyoqarash,psixologiya,didaktika,matematikani  o‘qitish nazariyasini (matematik 

didaktikasini)o‘z ichiga oladi.Biroq birgina nazariy bilimlarning o‘zi yetarli 

emas.O‘qitishning ma‘lum mazmuni va o‘qituvchilarning aqliy faoliyati saviyasi 

bilan ta‘sirlanadigan u yoki bu o‘quv yo‘nalishi uchun eng samarali usullarni qo‘llay 

bilish darsga tayyorlanishda yoki darsning o‘zida yuzaga keladigan aniq metodik 

vazifalarni hal etishni bilishi zarur. 

Boshlang‘ich sinflarda bolalarning aqliy rivojlanishlariga asos solinishi sababli 

boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi uchun o‘quvchilarning aqliy faoliyatlari darajasini va 

imkoniyatlarini bilish hamda hisobga olish muhimdir. 

Nazariy bilimlardan amaliyotda foydalanish jarayonida yuzaga keladigan turli-

tuman metodik masalalar hal etilishi lozim. 

Metodik masalalar har bir darsda yuzaga keladi,shu bilan birga,odatda,ular bir 

qiymatli yechimga ega emas.O‘qituvchi darsda yuzaga keladigan metodik masalaning 

mazkur o‘quv vaziyati uchun eng yaroqli yechimining tez topa olishi uchun bu 

sohada yetarlicha keng tayyorgarlikka ega bo‘lish talab etiladi. 

 

MUNOZARA  

Matematika so‘zi grekcha ―mathema‖ so‘zidan olingan bo‘lib, uning ma‘nosi 

―fanlarni bilish‖ demakdir.Matematika fanining o‘rganadigan obyekti fazoviy 

shakllar va ular orasidagi miqdoriy munosabatlardan iboratdir. 

Boshlang‗ich sinflarda matematika  o‗qitish quyidagi maqsadini o‗z oldiga  

qo‗yadi:  

a) o‗quvchilar matematika darsida olgan bilimlarini kundalik hayotda 

uchraydigan elementar masalalarni yechishga tatbiq qila olishga o‗rgatish, 

o‗quvchilarda arifmetik amallar bajarish malakalarini shakllantirish va ularni 

mustahkamlash uchun maxsus tuzilgan amaliy masalalarni hal qilishga o‗rgatish, 
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b) matematika  o‗qitishda texnik vosita va  ko‗rgazmali qurollardan 

foydalanish malakalarini shakllantirish. Bunda asosiy e‘tibor o‗quvchilarning 

jadvallar va hisoblash vositalaridan foydalana olish malakalarini tarkib toptirishga 

qaratilgan. 

d) o‗quvchilarni mustaqil ravishda matematik bilimlarni egallashga o‗rgatish. 

Boshlang‗ich matematika o‗qitish metodikasining o‗qitish vazifalari: 

 1) ta‘lim-tarbiyaviy va amaliy vazifalarni amalga oshirishi, 

2) nazariy bilimlar tizimini o‗rganish jarayonini yoritib berishi kerak; 

3) o‗quvchilarning  dunyoqarashini shakllantirish yo‗llarini o‗rgatishi kerak; 

4) ta‘limni insonparvarlashtirish; 

5) matematika o‗qitish jarayonida insonni mehnatni sevishga, o‗zining qadr-

qimmati, bir-biriga hurmati kabi fazilatlarini tarbiyalashni ko‗rsatib beradi; 

6) o‗qitish metodikasi I–IV sinflar matematikasining davomi bo‗lgan V–VI 

sinf matematikasi mazmuni bilan bog‗lab o‗qitishni ko‗rsatadi.  Ularning ilmiy-

izlanishda qo`llanilishi. 

 

METODOLOIYA  

Boshlang`ich sinf o`quvchilari egallashlari kerak bo`lgan ko`nikma va 

malakalariga qo‘yiladigan talablarni :  

— milliоn ichidagi sоnlarni; 

— natural sоnlar qatоrining chеksizligini; 

— о‗nli sanоq sistеmasi misоlida sоnlarning har хil sanоq sistеmasida 

yоzilishini; 

— роzitsiоn va nороzitsiоn sanоq sistеmalarini. 

— аtrоf-muhitdа mo‗ljаl оlа bilish mаrshrutni (yo‘nalishni)rеjаlаshtirish, 

hаrаkаt yo‗lini tаnlаy оlish vа h.k.)ni; 

— tаqqоslаsh vа turli аlоmаtlаri: uzunligi, yuzi, mаssаsi, sig‗imigа ko‗rа 

tаrtibgа sоlа оlishni; 

— sоаtgа qаrаb vаqtni аniqlаshni (sоаt vа minutlаrdа); 

— mаishiy-hаyotiy vаziyatlаr (sаvdо-sоtiq, o‗lchаsh, tоrtish vа h.k.) bilаn 

bоg‗liq hisоblаshlаrgа оid mаsаlаlаrni yechish; 

— o‗lchаmlаrni ko‗zdа «chаmаlаb» bаhоlаsh; 

— mustаqil kоnstruktоrlik fаоliyati (turli-tumаn gеоmеtrik shаkllаrni 

qo‗llаnish imkоniyatlаrini hisоbgа оlgаn hоldа). 

— 1000000 ichida sоnlarning o‗qilishini; sоnni xоna qо‗shiluvchilarining 

yig‗indisi kо‗rinishidagi yоzilishini; 
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—  sanоq tеxnikasi (tо‗g‗ri va tеskari tartibda sanash, juftliklar va о‗nliklar 

bilan sanash, sоndan оldin va kеyin kеluvchi sоnni aytish)ni; 

— natural sоnlarni о‗zarо taqqоslash: «>», «<», va «=» bеlgilarini tо‗g‗ri 

qо‗llashni; 

—  qо‗shish, ayirish, kо‗рaytirish va bо‗lishning jadvalli hоllari natijalarini 

yоdda оlib qоlish, murakkab bо‗lmagan hоllarda 100 ichida оg‗zaki hisоblashlarni 

bajarishni. 

— rаsmlаrdа kеsmа, uchburchаk, to‗rtburchаk, to‗g‗ri to‗rtburchаk vа 

kvаdrаtlаr, ko‗pburchаk vа аylаnаni tаnishni; 

— аtrоf-muhitdаgi gеоmеtrik shаkllаrni tаnish vа tоpа оlishni; 

— uzunlik o‗lchоv birliklаri (mm, sm, dm, m, km)ni, ulаr оrаsidаgi аsоsiy 

nisbаtlаrni bilish, zаrur hоllаrdа ulаrdаn qаysi birini qo‗llаsh mаqsаdgа muvоfiqligini 

tushunish, yuz o‗lchоv birliklаri (kv. sm, kv. dm, kv. m) ni. 

— kеsmа uzunligini o‗lchаsh, bеrilgаn uzunlikdаgi kеsmаni yasаsh, kеsmа 

uzunligini ko‗z bilаn chаmаlаb o‗lchаshni; 

— chizg‗ich, go‗niya, sirkuldаn fоydаlаnib, to‗g‗ri to‗rtburchаk, kvаdrаt, 

uchburchаk vа аylаnаlаr yasаshni; 

— ko‗pburchаk pеrimеtrini, to‗g‗ri to‗rtburchаk yuzini vа kvаdrаt birliklаridаn 

tuzilgаn shаkllаrning yuzini hisоblаshni; 

— mаsаlаlаr yechishdа o‗rnаtilgаn gеоmеtrik jismlаrning hаjmlаrini 

hisоblаshni; 

— bir хil mахrаjli оddiy kаsrlаrni qo‗shish vа аyirа оlish hаmdа bu 

mаlаkаlаrni mаsаlаlаr yechishdа qo‗llаy оlishni bilishi kеrаk. 

— 1000000 ichida sоnlarni о‗qish va yоzish; 

— sоnlarni yоzma qо‗shish, uch хоnali va tо‗rt xоnali sоnlarni ayirish, bir 

xоnali va ikki xоnali sоnga kо‗рaytirish va bо‗lish, qо‗shish va ayirish, kо‗рaytirish 

va bо‗lish оrasidagi alоqalarni tushunish asоsida hisоblashlarning tо‗g‗riligini 

tеkshirish; 

— kо‗р xоnali sоnlarni yоzma qо‗shish va ayirish hamda hisоblash 

natijalarining tо‗g‗riligini tеkshirish; 

— kо‗р xоnali sоnlarni bir xоnali va ikki xоnali sоnlarga yоzma kо‗рaytirish 

va bо‗lish hamda hisоblash natijalarining tо‗g‗riligini tеkshirish; 

— 2–3 amalli sоnli (shu jumladan, qavsli) ifоdaning qiymatini tорish; 

— «...ta оrtiq», «... ta kam», «... marta оrtiq», «... marta kam», «hammasi», 

«qоldi», «tеng» munоsabatlarining ma‘nоsini tushunish va ularni arifmеtik amallar 

bilan tо‗g‗ri bоg‗lay оlish, shu tushunchalarga tayangan hоlda masalalarni yеcha 

оlish; 
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— kattaliklar (mahsulоt narxi, miqdоri va qiymati, tо‗g‗ri chiziqli harakatda 

yо‗l tеzlik va vaqt) оrasidagi bоg‗lanishlarni qо‗llab, amaliy mazmundagi masalalarni 

yеchishni ko‘nikmalariga ega bo‘lishi kerak: 

— taqqoslash va turli alomatlariga: uzunligi, yuzi, massasi, sig‗imiga ko‗ra 

tartibga sola olish; 

— soatga qarab, vaqtni aniqlay olish (soat va minutlarda); 

— maishiy-hayotiy (savdo-sotiq, o‗lchash, tortish va h.k.) ishlarni bajara olish.    

 

NATIJALAR  

Matematika darslarining o‘ziga xos yana bir tomoni shundaki, bu o‘quv- 

materialining abstrakligidir.Shuning uchun ko‘rgazmali vositalar,o‘qitishning faol 

metodlarini sinchiklab tanlash,o‘quvchilarning  faolligi, sinf o‘quvchilarining 

o‘quvchilarining o‘zlashtirish darajasi kabilarga ham bog‘liq. 

Matematika darslarida turli-tuman tarbiyaviy vazifalar ham hal 

qilinadi.O‘quvchilarda kuzatuvchanlikni,ziyraklikni ,atrofga tanqidiy qarashni,ishda 

tashabbuskorlikni, mas‘uliyatni va ishda sof vijdonlikni ,to‘g‘ri va aniq  

so‘zlashni,hisoblash va o‘lchash,yozuvlarda aniqlikni,mehnatsevarlik va qiyinchilikni 

yengishni hislatlarini tarbiyalaydi. 

 

XULOSA  

O‘quvchilar bilan  har bir darsda bir necha tushunchalar bilan ish olib 

boriladi.Har birini shu darsning turli bosqichlarida o‘zlashtirishi mumkin.Har bir 

tushunchani tushunish boshqa bir  tushunchani takrorlash,esga olish bilan olib 

borilsa,bu tushuncha  esa keying tushunchalarni tushuntirish uchun xizmat 

qiladi.O‘qitish jarayonida har bir o‘quv materiali rivojlantirilgan holda olib 

boriladi,bu o‘quv materiali o‘zidan keyin o‘qitiladigan materiallarni tushunish uchun 

poydevor bo‘ladi.Boshqa tushunchaning o‘zlashtirish jarayonini qarasak,u bir necha 

darslarning o‘zaro bog‘liqli o‘qitilishi natijasida hosil bo‘ladi.Shunday qilib 

matematik tushunchalarini hosil qilish birgina darsning o‘zida hosil qilinmasdan,balki 

o‘zaro aloqada bo‘lgan bir qancha darslarni o‘tish jarayonida hosil qilinadi.Bunday 

darslarni birgalikda darslar tizimi deb ataymiz. 

    Eng katta talab darsning o‘quv-tarbiyaviy maqsadini e‘tiborga olish,o‘qitish 

tamoyillarining metodik va umumpedagogik tomonlarini hisobga olishdir.Mavzu 

bo‘yicha yaxshi o‘ylangan darslar tizimining o‘quv vaqtini mavzuchalarga to‘g‘ri 

taqsimlashga bog‘liq. 
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